



### **Handläggare**

Daniel Jonsson, Samordnare verksamhets och ledningsstöd  
Henrik Svensson, Säkerhetssamordnare kommunledningen

## **Tjänsteskrivelse – Yttrande remiss - Promemorian - En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet**

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av Daniel Jonsson, Samordnare verksamhets och ledningsstöd på bildningsförvaltningen samt Henrik Svensson, Säkerhetssamordnare på kommunledningen.

### **Sammanfattning**

Regeringskansliet beslutade den 9 maj 2023 att uppdra åt en utredare att biträda Utbildningsdepartementet med att se över och modernisera författningsregleringen av verksamheten inom skolväsendet vid extraordinära händelser i fredstid, krigsfara och krig (U 2023:B).  
2024-08-21 presenterad utbildningsdepartementet promemoria – En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet (U2024/02201) innehållande förslag som syftar till att modernisera författningsregleringen av verksamheter på skolområdet vid fredstida krissituationer och höjd beredskap.

Under de senaste åren har vi på nära håll kunnat följa hur en krigssituation påverkar barns möjligheter till skolgång. Kriget i Ukraina har visat på vikten av att vid en krigssituation ha förutsättningar att kunna övergå till tex distansundervisning och på andra sätt anpassa undervisningen. Kreativa lösningar behövs vilket behöver stöd i författning.

Tidigt under covid-19-pandemin framgick att den lagstiftning på skolområdet som fanns tillgänglig inte fullt ut svarade mot de behov av åtgärder som uppkom och att ny lagstiftning därför behövde tas fram på mycket kort tid. Verksamheter på skolområdet behöver ha en flexibilitet och möjlighet till omställning till olika scenarier där skolor kan tvingas stänga och även på andra sätt förändra sättet som under-visningen bedrivs på. Under covid-19-pandemin blev det tydligt att det är av stor vikt att olika aktörers ansvarsområden och befogenheter så långt det är möjligt är tydliggjorda på förhand.

Med ovanstående bakgrund föreslår promemorian bland annat en ny förordning om verksamheter på skolområdet vid fredstida krissituationer och höjd beredskap samt ändringar i skollagen.

Utredningen föreslår vidare att ett nytt begrepp införs i skollagen, allvarliga störningar av lokal art, som är tänkt att tillämpas vid krissituationer som inte uppfyller kriterierna för en fredstida krissituation men ändå påverkar huvudmäns möjligheter att bedriva undervisning.



### **Svar på remis**

Emmaboda kommun anser att förslagen i promemoria En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet är rimliga och nödvändiga utifrån de erfarenheter som gjorts under covid-19 pandemin samt det förändrade omvärldsläget med bl.a. krig i Europa. Förslagna förändringar ger förutsättningar för god planering och författningsstöd i hanterade av uppkomna situationer.

Utifrån de sista årens erfarenheter är tex förtydligandena rörande fristående verksameters verksamhet vid kriser samt styrning gällande samhällsviktig verksamhet viktiga.

Förslaget att det ska införas ett nytt begrepp i skollagen, kallat allvarliga störningar av lokal art samt författningsföreskrifter som stödjer hanteringen av dessa allvarliga lokala störningar med kortare händelseförlopp bejakas.

### **Konsekvensbeskrivning**

De erfarenheter som gjorts, i samband med bl.a. Covid-19 pandemin, visade att anpassning av gällande författningar utifrån dragna erfarenheter är nödvändiga. Att även anpassa gällande författning till ändringar som gjorts över tid är nödvändig.

Promemorian belyser möjliga konsekvenser för olika berörda myndigheter såväl som enskilda. Vi delar i stort dessa bedömningar.

Att vara förberedd inför möjliga händelser är mycket viktigt för att kunna hantera dem på ett adekvat sätt. Det kräver en insats att tex genomföra och vidmakthålla planläggningen av olika scenarier som kan ge kostnader. Det kan behöva göras inköp av utrustning som kan behövas vid krishantering vilket i så fall renderar i kostnader.

### **Barnrättslig reflektion/prövning utifrån barnkonvention**

En fullständig prövning utifrån barnkonventionen har ej gjorts av Emmaboda kommun. I föreliggande promemoria görs övervägande utifrån gällande relevant lagstiftning. Förslagen bygger på grundvalen att det skall kunna ges bättre möjligheter att tillgodose barns och elevers rätt till utbildning även under olika situationer utanför det normala.

### **Beslutsunderlag**

- Promemoria – En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet, Regeringskansliet, Utbildningsdepartementet, 2024-08-21, U2024-0221.
- Remiss av promemoria – En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet, kommunledningskontoret, Kansliavdelningen, 2024-09-30, 2024:302

---

**Bildningsförvaltningen föreslår Bildningsnämnden**



Bildningsnämnden beslutar

- att** föreslå kommunstyrelsen att anta remissvaret som sitt eget och överlämna svaret till utbildningsdepartementet senast den 13 januari 2025 och att
- att** tillstyrka förslagen i promemoria - En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet

---

Daniel Jonsson  
Samordnare

Henrik Svensson  
Säkerhetssamordnare